
 

 

COMUNE DI PALOMONTE  

PROVINCIA DI SALERNO  
  
  
COPIA  
  

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
  
  

SETTORE N. 10  GENERALE N. 53  
Del 30/01/2019  DETERMINA N. 3  

  
  
Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO POLIFUNZIONALE PER DISABILI 
DI SAN GREGORIO MAGNO. NOMINA COMMISSIONE DI GARA.  

  
  
  
  
Il giorno 30/01/2019 nella Casa Comunale, il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, assunte 

le funzioni e le responsabilità gestionali CONFERITE CON DECRETO SINDACALE N.4 

DEL 15/01/2019, ha adottato la determinazione in oggetto. 

  
  

Il Responsabile 
Fto. ANTONIO A. GIGLIO  

  
______________________________ 

  



 

 

  

IL RESPONSABILE COORDINATORE  
 

PREMESSO che il Comune di Palomonte è capofila del Piano di Zona per la Dignità e la 
Cittadinanza Sociale dell’Ambito Territoriale S10 – Alto Sele/Tanagro; 
 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Palomonte n. 4 del 15.01.2019, Prot. n. 360, 
con il quale è stato conferito  al sig. Antonio Armando Giglio, nato a Palomonte il 
22.07.1959, ex dipendente dell’ente in quiescenza, l’incarico direttivo dell’Area Socio 
Assistenziale e di Coordinatore del Piano di Zona S3 ex S10 con poteri di impegno 
dell’Amministrazione verso l’esterno, ai sensi dell’art. 5, comma 9 D.L. 95/12, come 
modificato dall’art. 17, comma 3 della legge n. 124/2015 e della Circolare del Ministro per 
la semplificazione e Pubblica Amministrazione del 10.11.2015 n. 4; 

RILEVATO che con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n.16 DEL 19.12.2017 sono 
state approvate le indicazioni operative per la presentazione del Piano di Zona per la II annualità 
del III PSR Ambito S3 ex S10 ed è stato adottato per l’Ambito Territoriale S3 ex S10 S10, così 
come redatto dal Dr. Antonio Nuzzolo, sociologo – progettista di questo Distretto Sociale; 
 

RILEVATO che nella programmazione della II annualità del Piano di Zona relativo - III 
PSR 2016-2018 – è stato stanziato, per la gestione del Centro Sociale Polifunzionale per 
persone disabili ubicato nel Comune di San Gregorio Magno comprensivo del servizio di 
trasporto, l’importo complessivo di € 116.373,61 IVA inclusa; 
CHEcon determinazione n. 558 del 10.10.2018 è stato stabilito: 

1. DI approvare l’Avviso Pubblico per l’acquisizione di Manifestazioni di Interesse  finalizzato 
alla individuazione di operatori economici da invitare alla procedura mediante utilizzo del 
sistema ME.PA. CONSIP per l’affidamento della gestione del centro sociale polifunzionale 
per persone disabili ubicato nel comune di San Gregorio Magno comprensivo del servizio di 
trasporto; 

2. DI stabilire che con l’Avviso non era indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o 
para-concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi. Non 
costituisce un invito a offrire né un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 del codice civile 
o promessa al pubblico ai sensi dell’art. 1989 del codice civile; 

3. DI pubblicare l’avviso ed il relativo  modello di istanza di partecipazioneall’Albo On line del 
Comune di Palomonte, capofila del Piano di Zona, sul sito dell’Ambito S3 ex S10 e 
trasmesso a tutti i  Comuni per la pubblicazione nei rispettivi Albi,  per 15 giorni 
consecutivi; 

CHEl’Avviso Pubblico prot. 8044, pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune  e sul sito 
internet del Piano di Zona 10 ottobre 2018, con il n. 1016, fissava alle ore 12:00 del 
26.10.2018 il termine per la presentazione delle candidature per partecipare alla procedura 
mediante utilizzo del sistema ME.PA. CONSIP per l’affidamento della gestione del Centro 
Sociale Polifunzionale per persone disabili ubicato nel Comune di San Gregorio Magno, 
comprensivo del servizio di trasporto; 
CHE entro il termine anzidetto, sono pervenute n. 7 manifestazioni di interesse; 
CHE, sulla scorta degli atti adottati, tutti perfetti ai sensi di legge, con propria 
determinazione n. 31 del 17/01/2019 è stato disposto: 

- di indireprocedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del D.L.gs. n. 50/2016, da espletare con 
ricorso al MEPA attraverso richiesta di offerta (RdO) da inviare ai 7 operatori economici 
presenti sul mercato elettronico, individuati attraverso l’Avviso Pubblico per l’acquisizione di 
Manifestazioni di Interesse,mediante aggiudicazione all’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, determinata sulla 
base dei  criteri di valutazione delle offerte indicati nel Disciplinare e nel Capitolato Speciale 



 

 

d’appalto, per l’affidamento del servizio di gestione del Centro Sociale Polifunzionale per 
persone disabili e relativo servizio di trasporto, per l’importo a base di gara di € 116.373,61 
IVA inclusa; 

- di approvare il Disciplinare ed il Capitolato speciale, nonché il Disciplinare di gara ed il 
Capitolato Speciale, corredati dall’allegato 1 (modello Istanza), dall’allegato 2 (modello 
attestazione sopralluogo); dall’allegato 3 (Dichiarazione generale); dell’allegato 4 
(Dichiarazione Art. 80);  dall’allegato 5 (prospetto relazione tecnica), dall’allegato 6 
(modello offerta economica) così come predisposti dall’ufficio di piano per l’affidamento 
dell’anzidetto servizio, tutti predisposti dall’ufficio di piano per l’espletamento della 
suindicata gara ed allegati alla presente deliberazione per l’Affidamento mediante 
procedura negoziata (RdO) MEPA; 

- di stabilire che la scelta del contraente viene effettuata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- di evidenziare che, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il diritto di accesso 
è differito al termine dell’espletamento della procedura negoziata anzidetta, per cui le 7 
ditte concorrenti a cui inviare la Richiesta di Offerta (RDO) mediante il MePa sono state 
individuate, per adesso in maniera “anonima”; 

- di precisare che la spesa è finanziata con risorse del Piano di zona a valere sul F.U.A. II 
annualità del III PSR; 

- di dare atto che l’importo posto a base di gara è pari ad € 116.373,61IVA inclusa,  è 
imputato al capitolo 5005 -  Totale€ 116.373,61, di cui: 
• Cap. 9 - €26.637,90 - F.N.P.S. - II ann. del III PSR; 
• Cap. 16 - € 89.735,71 -Fondi Compartecipazione Comuni - II ann. del III PSR; 

- di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con il 
programma dei pagamenti nonché con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

- di disporre altresì che ai sensi dei disposti di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136 
“tracciabilità dei flussi finanziari” l’affidamento della fornitura è, pena nullità del contratto, 
subordinata all’ assunzione degli obblighi ed agli adempimenti integrali della citata 
normativa (art. 3); 

- di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa a prestazione avvenuta e 
verificata; 

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00; 

- di dare atto che la citata Determinazione è divenuta esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cosi come disposto dall’art. 151/4 
del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, T.U.E.L.; 

- di dare altresì atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e 
della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata all’Albo on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013; 

- di dare infine atto che il C.I.G. acquisito è :7650078413; 
- di precisare, altresì, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

•••• il fine che si intende perseguire con il contratto è l’erogazione del servizio di gestione del 
Centro Sociale Polifunzionale per persone disabili e relativo servizio di trasporto; 

•••• l'oggetto del contratto è la fornitura del suindicato servizio; 
•••• le clausole essenziali sono riportate negli allegati disciplinare di gara e capitolato speciale 

di appalto;  
•••• relativamente alla forma del contratto, questo sarà stipulato a mezzo di scrittura privata 
•••• la modalità di scelta del contraente è quella dell'asta pubblica, come indicato negli atti 

approvati come sopra ed allegati alla presente. 
 

CONSIDERATO che l’art. 8 del capitolato speciale di appalto anzidetto prevede che le 
domande e le offerte presentate per partecipare alla gara indetta come sopra sono 



 

 

valutate da una commissione giudicatrice nominata dal responsabile del Piano di Zona S3 
ex S10; 
 
RITENUTO dover provvedere, quindi, alla nomina della commissione giudicatrice per la 
valutazione delle domande e delle offerte presentate mediante RdO sul mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’affidamento del servizio gestione del Centro Sociale 
Polifunzionale per persone disabili ubicato nel Comune di San Gregorio Magno 

comprensivo del servizio di trasporto – CIG 7650078413 – ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b) del d.lgs n. 50/2016 nelle persone di: Gerardo Amato in qualità di Presidente; Giuseppe 
Caporale in qualità di componente esperto, Antonio Nuzzolo  in qualità di componente esperto e di 
segretario verbalizzante; 

VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali; 
VISTE le disposizioni legislative in merito; 
VISTO il D.Lgs. 267/00;  
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;  
RISCONTRATA la regolarità tecnica in ordine alla presente procedura; 
RISCONTRATA la propria competenza; 
 

DETERMINA 
 

1- DI approvare la premessa narrativa che si intende qui richiamata a far parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2- DI Nominare, la commissione giudicatrice per la valutazione delle domande e 

delle offerte presentate mediante RdO sul mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per l’affidamento della gestione del Centro Sociale 
Polifunzionale per persone disabili ubicato nel Comune di san Gregorio 
Magno, comprensivo del servizio di trasportoper la conseguente 
aggiudicazione, nelle persone di: 
- Gerardo Amato – Responsabile del personale Comune di Palomonte – 

Presidente;  
- Giuseppe Caporale – Responsabile Ufficio Tecnico Comune di Palomonte  – 

componente;  
- Antonio Nuzzolo– Dipendente del Piano di Zona S3 ex S10, componente 

segretario verbalizzante; 
 

3- DI dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per 15 
(quindici) giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013; 

 
4- Di dare atto, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e del D.Lgs. n. 

163/2006 che: 
Il Responsabile del presente procedimento è Antonio Nuzzolo; 
Ai sensi dell’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dal’art.1, comma 
41 della legge 6.11.2012 n°190, non sussistono di motivi di conflitto d’interesse, 
previsti dalla normativa vigente, per il Responsabile del Procedimento o per chi lo 
adotta; 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/90, avverso il presente provvedimento 
è ammesso ricorso: 



 

 

a) giurisdizionale al TAR ai sensi del D.Lgs. 104/2010 (c.p.a.), entro 60 giorni dalla 
data in cui l’interessato ne abbia notizia; 

b) straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 
giorni dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi del DPR n. 1199/71. 

 
 



 

 

  
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
  

Il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla sopra riportata 
determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE e 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
  
Palomonte, 30/01/2019  

Il Responsabile - PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
  

 N° 127 del Registro delle 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  

  
  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 
stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente oggi 30/01/2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
fino al 14/02/2019 . 

L’impiegato 
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
  
Dal Municipio lì 30/01/2019  

Il Responsabile 
ANTONIO A. GIGLIO  
_________________ 

  
  
 


